
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 2599/2017-DG/CGP, 04 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/309337,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Arlete da Silva Braz, Assistente 
Administrativo, matrícula 5907218/2, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% 
do vencimento do cargo efetivo, em substituição a servidora 
Tayenne Brito Conde, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2621/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/303396,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marco Antonio Santos Ribeiro, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845596/1, lotado na 
Gerência de Protocolo e Arquivo, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor Mauro 
Augusto Pinheiro Souto, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2620/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/303396,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-DG/CDRH, ao 
servidor Mauro Augusto Pinheiro Souto, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845593/1, lotado na Gerência de Protocolo 
e Arquivo, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2609/2017-DG/CGP, 04 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/309337,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Lucileide Oliveira Nascimento, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845604/1, lotada na 
Corregedoria, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição a servidora Lédia Valéria Ferreira Nunes 
Vitorino, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2608/2017-DG/CGP, 04 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/296090,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 1864/2011-DG/
CDRH, a servidora Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194021/1, lotada na Corregedoria, 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2630/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 409/2017-

GCC, de 25/07/2017, no Processo 2017/318441,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 033/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa HOME OFFICE MÓVEIS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LUCI ENE XAVIER ABDON, matrícula 3265790/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2631/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 406/2017-
GCC, de 25/07/2017, no Processo 2017/318285,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 030/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa J A & R SOLUÇÕES INTEGRADAS 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JOSIMAR MARQUES VIANA, matrícula 57227635/1;
SUPLENTE:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2633/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 282/2017-
GCC, de 07/06/2017, no Processo 2017/246760,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 024/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, matrícula 57196370/1;
SUPLENTE:
GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 54190431/2.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2635/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 303/2017-
CGP, de 26/07/2017, no Processo 2017/319249,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 3464/2014-DG/CGP, o servidor 
Kleyton José dos Santos Reis, matrícula 57193988/1, pela 
servidora efetiva Nazaré de Fátima Matos Oliveira, matrícula 
3156630/1, como TITULAR, na fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 068/14, celebrado entre este 
Departamento e a Imprensa Ofi cial do Estado (Publicações), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2622/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 389/2017-
GCC, de 07/07/2017, no Processo 2017/293267,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 050/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a Empresa SIGMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-

lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO, matrícula 
57227434/1;
SUPLENTE:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 5719837/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2632/2017-DG/CGP, 07 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 405/2017-
GCC, de 20/07/2017, no Processo 2017/311860,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras efetivas abaixo relacionadas, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 
008/2017, fi rmados entre este Departamento e a POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
NÍVIA GUEDES GORAYEB, matrícula 57195550/2;
SUPLENTE:
INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO, matrícula 8080089/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2638/2017-DG/CGP, 08 de agosto de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2229/2017-DG/CGP, que designou o servidor 
Valter Rodrigues de Aragão Júnior, matrícula 54190835/2, 
Assistente de Trânsito, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento deste Departamento, cumulativamente 
com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 213699

PORTARIA Nº 2552/2017– DG/CCCLIN, 01 de Agosto de 
2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DE-
TRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Priva-
das de Ensino Superior, para realização de Exames de Ap-
tidão Física e Mental e Avaliação Psicológica em Candida-
tos a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Autorização para conduzir Ciclomotores - ACC, renovação 
de Exames, Mudança e Adição de categoria e outros exigi-
dos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições das Re-
soluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/462732 
pela MEDTRANSITO CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRAFEGO EIRELI– localizada na Q. Quatorze 21 folha 
32 – Bairro – Nova Marabá CEP 68.508-130 inscrita no CNPJ 
26.425.548/0001-77- Marabá-Pará.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente MEDTRANSITO CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRAFEGO EIRELI- MARABÁ-PARÁ cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a MEDTRANSITO CLINICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO EIRELI- MARABÁ- PARÁ, 
CNPJ 26.425.548/0001-77, localizada na Q. Quatorze 21 folha 
32 – Bairro – Nova Maraba CEP 68.508-130 - Marabá-Pará, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Hugo de Oliveira Cutrim 
Carvalho, sob a Responsabilidade Técnica Médica de Denise 
Rossetti Pimenta e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Josiane Garcia dos Santos, para prestação de serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio 
de Marabá -Pará.


